31. *Despicere Livin.* Minus amaret quam Rachellem. — *Aperuit vulvum.* Fecundam reddidit.

32. *Ruben.* Quod vox significat videte filium, scilicet, quem, mei miserum, nihil largitus est Deus. — *Vinc amabit me.* Ob id Latini liberos pigriora vocant.

33. *Simoon.* Id est, auditio, obedientia.

34. *Levi.* Idem est quod copula, cohabitatio, adjectivo, quasi dicit : Adhuc jam pariendo tres filios marito, igitur detinens ipsa majore amore mihi adjuvante et agglutinator.

35. *Judam.* Juda idem est quod confessio, sive laus.

Cap. XXX. — 1. *Favilla.* Si tantum doloit quod infucunda esset, nulla fuit culpa; si operavit sororem sterilem esse, potuit culpa esse lethalis aut venialis, pro affectu et deliberatione motus. Non mirum in filia israheliorum hoc affectus insurgere. — *Ve mihi liberos.* Zelo ardens, et mulieris invidiosissimi, nec potens ferre desiderii magnitudinem, erupit in verba impetiva, quod etiam apertum habuit blasphemium. — *Atqueq; moriar.* Vel sensus est tibi videlicet manus illarum, ut visum est sancto Chryostomo; vel sententia est, vitam sibi morte accubitem fore.

2. *Iratus.* Merito ob incivile, insipientis et blasphemum dictum; quia petebat a viro quod reservatum Deo est, nempe fecunditatem. — *Vnum pro Deo ego sum?* Quasi dicit : A Deo, non a me, proles postulantia est.

3. *Favillam.* Duo *zav* *zav* vocant. Ministrum filius ingenuum et hanc et Zolpham tradit Josephus, et sic sumitur vox hebraea Exod. 2, 5. — *Paravit super genua mea.* Ut filium quem ipsa peperit ego laudarem, et nascentem pro meo accipiam; Honchela scribit morum fuisse, ut quod alterius prolem volebat adoptare, puerperam gratulo insistentem inter parandum genibus fulciret, et recessus natum insustulit super genua sua staturat.

28. Acquivit placito; et hebdomada transacta, Rachel duxit uxorem;

29. Cui pater serram Balan tradiderat.

30. Tandemque potius optatis nuptiis, amorem sequentis prioris praetulit, serviens apud eam septem annis aliis.

31. Videns autem Dominus quod despicere Livin, aperuit vulvum ejus, sorore sterili permanente.

32. Quae conceptum genuit filium, vocavitque nomen ejus, Ruben dicens: Vidi Dominum humilitatem meam, nunc amabit me vir meus.

33. Rursusque concepit et peperit filium, et ait: Quoniam audivit me Dominus, etiam servit contempnit, dotum istum mihi; vocavitque nomen ejus, Simoon.

34. Conceptivo tertio, et genuit alium filium; dixitque: Nunc quoque copulabitur mihi maritus meus, eo quod pepererit et tres filios; et idcirco appellavit nomen ejus, Levi.

35. Quarto concepit, et peperit filium, et ait: Modo consolaber Dominum; a et ob hoc vocavit eum, Judam; cessavitque parere. [a Matth. 1. 2.]

1. Cernens autem Rachel quod infucunda esset invidit sorori suae, et ait marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar.

2. Cui iratus respondit Jacob: Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui?

3. At illa: Habeo, inquit, famulum Balan; ingredere ad illum, ut pariat

super genua mea, et habeam ex illa filios.

28. Deditque illi Balan in conjugium; quae

5. Ingresso ad se viro, concepit, et peperit filium.

4. Dixitque Rachel: Judicavit mihi Dominus, et exaudivit vocem meam, nam mihi filium; et idcirco appellavit nomen ejus, Dan.

7. Rursusque Bala concipiens peperit pro tum, et

8. Pro quo ait Rachel: Comparavit me Deus cum sorore mea, et invalidi; vocavitque eum, Nephtali.

9. Sentiens Lia quod parere desisset, Zolpham ancillam suam marito tradidit.

10. Quae post conceptum edidit filium,

11. Dixit: Felicitet; et idcirco vocavit nomen ejus, Gad.

12. Peperit quoque Zelfa alterum.

13. Dixitque Lia: Hoc pro beatitudine mea; beatam quippe me dicunt mulieres; propterea appellavit eum, Aser.

14. Egressus autem Ruben tempore messis triticinae in agrum, peperit mandragoras; quas matris Lia detulit. Dixitque Rachel: Da mihi partem de mandragoris filii tui.

15. Illa respondit: Parante tibi videtur, quod praeparaveris maritum mihi, nisi etiam mandragoras filii mei tuleris? Ait Rachel: Dormiat tecum haec nocte pro mandragoris filii tui.

16. Reduenteque ad vesperam Jacob

Cap. XXX. — 6. *Appellavit nomen ejus Dan.* Chez les Hébreux, tous les noms propres avaient une signification, et il en étoit de même, en général, parmi les nations anciennes. Ces noms, dit Fleury, étoient un espèce de monument. Ils signifioient ce que leur naissance avoit eu de singulier, ou quelque faveur reçue de Dieu. Ainsi, d'après ce qu'on a vu abrégé; car ils avoient servi d'explicite à leurs enfants la raison de ces noms, et on ne trouvoit seulement les noms sans en rafraichir la mémoire. Pour la signification de ces noms, voyez dans saint Jérôme le livre *De nominibus hebraicis* (tom. III, éd. Mign.).

9. *Zolpham ancillam suam marito tradidit.* C'est la quatrième femme que prend Jacob. Quoique la polygamie eût été permise, on seroit tenté d'accuser ce patriarche d'avoir manqué de réserve. Mais saint Augustin fait observer qu'il n'a pris ces femmes de second rang, que sur les instances de Lia et de Rachel. Chez les Juifs, c'étoit tout à la fois un honneur et un avantage d'avoir beaucoup d'enfants. Le Psalmiste a dit: *Filius tui sicut novitas oleorum. Ecce sibi benedictur homo* (Ps. CXXVII, 3).

6. *Judicavit mihi Dominus.* Quasi dicit: Cum sorore de fecunditate contendi, ac quodam modo litigavi; jam mihi causam adjudicavit Dominus. — *Dan.* Id est, *judicium*.

8. *Comparavit me Deus cum sorore mea.* In hebraeo proprie est: *Collectationibus Dei collata sum, et potentior.* Dicuntur collectiones Dei, phraasi hebraica, collationes magnae, quasi dicit: Cum Lia pro fecunditate et pro his quibus collata sum, jamque callide cum non amplius parietem vult; dum pro me sterili ingenio et astute ancillam meam subrogavi. Inde filium vocavi Nephtalim, hoc est, *collectationum, concorrentium, litae astute et callide*.

11. *Felicitet.* Vox hebraica, ut nunc legitur, significat, *fortunatum, vel fortunatae, felicitet*; ita etiam habent LXX.

13. *Hoc pro beatitudine.* Jam etiam ex ancilla sorori inquit; et beata ab omnibus praedicabatur.

14. *Ruben.* Puerulus forte quinquennis levisus cum aequibus. — *Mensis triticinae.* Tempore messis triticinae, ad praeparandum messis hordeaceae; nam triticum et triticum servit. Vide Exod. 9, 32. Sane cum mandragora vere exorta floscant, Cant. 7, 13, fructum ferunt denum autumnum. — *Mandragoras.* Olim credebatur vim phitri habere, ut tradunt Dioscorides et Theophrastus: certe fecunditatem juvant, ut medicis docent, et adeoque a Rachel expectata. Docet etiam Plin. lib. 25, c. 15, semen mandragorae potum, uterum purgare; inde fit ut ad conceptum praeparat.

15. *Dormiat tecum.* Jacob noctes parabat uteribus, et cum ista competere Rachel, jus suum sorori cedit.

16. *Mercede conduci te.* Redem operam tuam conjugalem.

je reçoit entre mes bras ce qu'elle enfanta, et que j'aie des enfants d'elle.

4. Elle lui donna deux Bala pour femme.

5. Jacob ayant pris, elle conçut, et elle accoucha d'un fils.

6. Alors Rachel dit : Le Seigneur a jugé en ma faveur, et il a exaucé ma voix en me donnant un fils. C'est pourquoi elle le nomma Dan.

7. Bala conçut encore, et étant accouchée d'un second fils.

8. Rachel dit de lui : Le Seigneur m'a fait entrer en combat avec ma sœur, et la victoire m'est demeurée. C'est pourquoi elle le nomma Nephtali.

9. Lia, voyant qu'elle avoit cessé d'avoir des enfants, donna à son mari sa servante Zelfa.

10. Qui conçut et accoucha d'un fils.

11. Et Lia dit : A la bonne heure. C'est pourquoi elle le nomma Gad.

12. Zelfa ayant eu un second fils,

13. Lia dit : C'est pour mon bonheur, car les femmes m'appelleront bienheureuse. C'est pourquoi elle le nomma Aser.

14. Or Ruben, étant sorti à la campagne, lorsque l'on scabait le froment, trouva des mandragores qu'il apporta à Lia sa mère, à laquelle Rachel dit : Donnez-moi des mandragores de votre fils.